[image: image1.png]

2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.09.2023

	№
	496-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства

 Кировской области от 02.10.2012 № 173/576 «О предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду»
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о предоставлении в аренду государственного имущества Кировской области, утвержденное постановлением Правительства Кировской области от 02.10.2012 № 173/576 «О предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду», следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1. Дополнить пункт 1.2 абзацем следующего содержания:

«социальная инфраструктура для детей – система объектов (зданий, строений, сооружений), необходимых для жизнеобеспечения детей, а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, которые оказывают социальные услуги гражданам, в том числе детям, и деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной жизни, охраны здоровья, образования, отдыха и оздоровления, развития детей, удовлетворения их общественных потребностей».
1.1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Предоставление в аренду объектов государственного имущества Кировской области, закрепленных за областными государственными организациями, образующими социальную инфраструктуру для детей, допускается только при наличии экспертной оценки последствий заключения договора аренды для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей, проводимой органом исполнительной власти Кировской области, являющимся учредителем такой областной государственной организации, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».
1.2. В разделе 2 «Заключение договоров аренды государственного
имущества Кировской области»:

1.2.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Предоставление государственного имущества Кировской области путем проведения конкурсов или аукционов осуществляется в соответствии с Порядком проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

1.2.2. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. При расторжении договоров аренды государственного имущества Кировской области арендодатели в двухнедельный срок со дня расторжения договора аренды направляют в уполномоченный орган соответствующее уведомление и один экземпляр соглашения о расторжении договора аренды с актом возврата государственного имущества Кировской области для учета договоров аренды государственного имущества Кировской области».
1.2.3. Дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. Договор аренды государственного имущества заключается на определенный срок. Срок, на который заключаются договоры по результатам торгов (конкурсов, аукционов), определяется организатором торгов (конкурсов, аукционов) самостоятельно, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор на определенных условиях предусмотрена законом».
1.3. Дополнить пункт 5.2 раздела 5 «Принятие решений о предоставлении в аренду государственного имущества области, закрепленного на праве оперативного управления за областными государственными автономными или бюджетными учреждениями» абзацем следующего содержания:

«заверенную уполномоченным лицом копию выписки из протокола наблюдательного совета о рассмотрении вопроса заключения договора аренды – в случае предоставления в аренду государственного имущества Кировской области, закрепленного за областными государственными автономными учреждениями».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.1 пункта 1.2, вступающего в силу с 01.10.2023.
Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов

[image: image1.png]